Informasi terkait keberadaan mahkamah sebagai lembaga peradilan di Kerajaan

Riau Lingga ditulis oleh Raja Ali Haji dalam karangan Tsamarat al-Muhimmah.

Karangan tersebut selesai ditulis pada 1275 hijriah bertepatan dengan tahun 1859

masehi, selanjutnya karangan tersebut baru dicetak pada tahun 1304 hijriah atau tahun

1886 masehi (Ali Haji, 1886). Pada karangan ini, Raja Ali Haji menuliskan dengan sangat

detail terkait keberadaan lembaga penegakan hukum yang kemudian disebut

mahkamah, mulai dari struktur jabatan, tugas dan fungsi, tata cara penetapan

hukuman atau putusan serta syarat-syarat yang harus dipenuhi untuk bisa menjadi

penegak hukum yang ada di Kerajaan Riau Lingga.

Selain itu, peristiwa penitipan penjualan sagu kepada Haji Yahya terjadi pada 17

Januari 1892 (Lidjik, 1899), artinya terpaut tujuh tahun dengan permohonan yang

diajukan pada 29 Desember 1899. Bukan tiada upaya, pada tahun 1893 (1311 hijriah)

Riouw sudah pernah memperkarakan hal tersebut, hanya saja Hakim Lingga yang ketika

itu memproses laporan Riouw bin Lidjik menolak perkara tersebut. Hakim Lingga

Ketika itu beralasan bahwa Riouw bin Lidjik tiada dapat memberikan tuntutan yang

dapat diterima dalam hukum agama Islam (Muazzam Shah, 1900b).